
 
Teresina (PI), 08 de Setembro de 2023.  

 
PRISCILA CARVALHO DE PÁDUA NASCIMENTO
Diretora Presidente Interina da INVESTE PIAUÍ

 
 
 

AGÊNCIA DE ATRACÃO DE INVESTIMENTOS ESTRATÉGICOS DO PIAUI S/A – INVESTE PIAUÍ
 

 
PORTARIA N.º 141/2023
 

Dispõe sobre Designação de servidor para
acompanhar e fiscalizar a execução de contrato.  

 
A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DA AGÊNCIA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS ESTRATÉGICOS DO PIAUÍ S/A – INVESTE PIAUÍ , no uso de
suas atribuições legais consignadas na Lei Federal nº 11.508, de 20 de julho de 2007 e Lei Estadual nº 6.021, de 05 de outubro de 2010,
 
CONSIDERANDO o disposto contido na Lei Federal n.º 13.303/2016 e suas alterações posteriores;
 
CONSIDERANDO o CONTRATO Nº033/2023  , que celebram a AGÊNCIA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS ESTRATÉGICOS DO PIAUÍ S/A,         e a
empresa LIGHT TELECOM LTDA , PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DE REDES COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS,
INCLUINDO CONFIGURAÇÕES E PROGRAMAÇÕES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA AGÊNCIA DE
ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS ESTRATÉGICOS DO PIAUÍ – INVESTE PIAUÍ.  
  
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar o assessor REINALDO LUIS DO NASCIMENTO BASTOS JUNIOR     , CPF n.º XXX.183.833-XX, para  acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contrato acima citado.
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
- Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;
 -  Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao
objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor à autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente
estabelecidas;
III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do
encaminhamento ao Financeiro para  pagamento.
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado, revogadas as disposições anteriores, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus respectivos
efeitos a partir da data de sua assinatura.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Teresina (PI), 08 de Setembro de 2023
 

PRISCILA CARVALHO DE PÁDUA NASCIMENTO
Diretora Presidente Interina da INVESTE PIAUÍ

 
 
 

AGÊNCIA DE ATRACÃO DE INVESTIMENTOS ESTRATÉGICOS DO PIAUI S/A – INVESTE PIAUÍ
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2023 DL

PROCESSO SEI
Nº 00147.000724/2023-93

Disponibilizado em: 08/09/2023 18:03:22 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 11/09/2023 00:00:00

Inicializado em: 08/09/2023 09:21:44 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 174 93 de 226



FUNDAMENTO
LEGAL Art. 29, inciso II, da Lei Federal n.º 13.303/16, e no art. 142, inciso II do RILCC da Investe Piauí/PI.

CONTRATANTE Agência de Atração de Investimentos Estratégicos do Piauí S/A – INVESTE PIAUÍ
CONTRATADO LIGHT TELECOM LTDA
CNPJ
DO
CONTRATADO

CNPJ Nº 33.833.771/0001-19

OBJETO
O presente Termo de Contrato tem por objeto a prestação de serviços de infraestrutura de redes com fornecimento de
equipamentos, incluindo configurações e programações, conforme especificações, visando atender as necessidades da Agência
de Atração de Investimentos Estratégicos do Piauí – Investe Piauí

DATA DE
ASSINATURA 06/09/2023

VALOR
DA
CONTRATAÇÃO

R$ 23.286,28 (vinte e três mil, duzentos e oitenta e seis reais vinte oito centavos).

FONTE
DE
RECURSO

Próprio da Companhia

SIGNATÁRIOS
DO
CONTRATO

PELA CONTRATANTE:
VICTOR HUGO SARAIVA DE ALMEIDA
DIRETOR PRESIDENTE DA INVESTE PIAUÍ
PELA CONTRATADA:
RAFAEL JALES LIMA FERREIRA SÓCIO ADMINISTRADOR LIGHT TELECOM LTDA

FISCAL
DO
CONTRATO

REINALDO LUIZ DO NASCIMENTO BASTOS JÚNIOR

 
 
REF.18647

 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ - PGE-PI

 
 
Portaria Nº 194, de 31 de agosto de 2023.
 
O PROCURADOR GERAL ADJUNTO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS , no uso das atribuições que lhe são conferidas, com fulcro no art.72 da
Lei Complementar n°13/1994, e nos arts. 6, XII, c/c 8º B, I, IV e VII, e art. 52-B e § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 56/2005 (com as
alterações decorrentes da LC nº 259/2021 e da LC nº 263/2022), considerando o que consta nos autos do Processo SEI nº  00003.005129/2023-
89, RESOLVE:
 
Art. 1o Designar o Procurador do Estado DANILO MENDES DE SANTANA - MATR-321483-4, para assumir as atribuições inerentes ao Procurador
do Estado  ANTÔNIO LINCOLN ANDRADE NOGUEIRA-MATR-230140-7, pelo período de 10 (dez) dias, com início em 18 de setembro de 2023 e
término em 27 de setembro de 2023, concedendo-lhe o adicional de substituição respectivo.
 
Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 
VICTOR EMMANUEL CORDEIRO LIMA

Procurador Geral Adjunto para Assuntos Administrativos
 

REF.18648

 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI-PI

 
 
Portaria Nº 306, de 08 de setembro de 2023
 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Estadual do Piauí- UESPI, fundamentado na determinação constante da Portaria
GR/UESPI/N°0045, de 31 de janeiro de 2022, Portaria GR/UESPI Nº 0011/2016, de 05 de Janeiro de 2016, Portaria GR/UESPI/N°0380/2016, de 15
de Junho de 2016, no Regimento Geral da UESPI e, considerando o Processo Administrativo Nº 00089.017574/2023-99,
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 58, III da Lei federal nº 8.666/93, que confere à Administração Pública a prerrogativa de fiscalizar a execução

Disponibilizado em: 08/09/2023 18:03:22 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 11/09/2023 00:00:00

Inicializado em: 08/09/2023 09:21:44 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 174 94 de 226


